平成３０年１１月１４日

関係者各位

製材・流通事業者の皆様へのお知らせ

~「京都木材規格（KTS）」資格者講習会（第６回）開催~

(一社)京都府木材組合連合会

（印鑑省略）

京都木材規格（KTS）は、京都産木材の品質性能を適切に測定し表示するための京都

独自の規格であり、KTS で測定・表示・データ管理された製材品は「品質管理材」です。

昨今、国は JAS 構造材の利用促進を始め、JAS 材の利用推進の動きが加速しており、

京都府内においても一部製材所で JAS 認定の取得準備を進めています。

これにより、JAS 材をはじめとした品質管理材を採用する気運が高まる事が想定され

ます。同時に、府内木材関係者の品質管理への意識の高揚が更に求められています。

京都木材規格の取り扱いには、品質管理技術者（＝認定機関が実施する講習・審査を

修了した者）を事業所に 1 名以上配置する必要があります。この品質管理技術者になる

ための「京都木材規格」資格者講習会(第６回)を下記のとおり開催しますのでお知らせ

いたします。

※品質管理技術者は、3年毎に「認定機関が実施する講習・審査を修了し」登録更新すること。

品質管理については、「当たり前のこと」という認識が近年一般的なものになってい

るのは皆さまも実感されているところかと思います。この講習は「基準」に基づいた品

質管理の方法（測定、表示の方法、データ管理など）や JAS 制度についても学べる機会

になります。また、京都府立大学の古田教授による「ＪＡＳ材を巡る最新動向と、品質

管理材の必要性」についても講演の時間を設けております。是非受講をご検討ください。

記

１．講習日時：平成 30 年 12 月 19 日（水）10：00～15：45 (受付 9：30～)

２．講習場所：府立大学 大学会館 （別添地図参照）

  ※駐車場は使用不可ですので、公共交通機関をご利用ください。

 ３．講師：(一社)京都府木材組合連合会 田代 幸樹・野間理恵子

京都府農林水産技術センター森林技術センター 明石 浩和 副主査

京都府立大学大学院生命科学研究科      古田 裕三 教授

４．受講料：16,200 円 テキスト（当日配付）・審査料・修了証発行料含む

※受講料は申込書記載の口座にお振込みください。

５．お申込み：別添受講申込書は以下のＨＰからダウンロードしてください。

      URL kyomokuren.or.jp/kts/  （申込は FAX、メール可）

       〒604-8417 京都市中京区西ノ京内畑町 41-3

    (一社)京都府木材組合連合会 TEL075-802-2991  FAX075-811-2593

６．お申込み・受講料お支払い期限：１２月１０日（月）

７．その他：考査がありますので、筆記用具をお持ちください。

◆府立大学へのアクセス◆